

CENY OGŁOSZEN:

Za wiersz milimetrowy przed tabelami na I-III i II-iej stronie 10 gr o a z y n w V-iej 6 groszy, na III, IV, VI-iej 5 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3 — 5 za wiersz. Najmolej 50 groszy. Trzystym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i odczytanych ceny o 25 proc. drożej.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwykła obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz:

"ISKRA" Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533.

Przeniesienia wynosi:

zł. 2

Z odliczeniem miesięcznie: zł. 2,50

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będziem i Dąbrową: zł. 2,50

Z przesyłką pocztową: zł. 2,50

Zagranicą zł. 4.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4. Telefon 54.
ADMINISTRACJA: Dęblińska 1. Tel. 73.

== Będzin, Malachowskiego 7. == Dąbrowa, Sobieskiego 0, tel. 73. ==

Katowice, Szajana 1

POLSKA SZWAJCARJA.

Zakład leczniczy „GOPLANA“ w Ojcowie posiada jeszcze wolne pokoje w cenie od 2 zł. — dziennie. Pełne utrzymanie zł. 5,50 dziennie.

Zamówienia na mieszkanie oraz na konie dla kuracjuszy i wycieczek do stacji Ząbierów lub Kratów przyjmuje Zarząd Spółki Akcyjnej „Uzdrowisko Ojcowe“ w Ojcowie p. Skara listownie lub telefonicznie (telef. międzymiastowy).

Parcele budowlane na „Złotej Górze“ do nabycia. 3932-5

KATOWICE
KLINIKA GOROB KOBIĘCYCH
D-ra Med. Sianożęckiego
(z Petersburga)
operacji ginek., porody massage
Katowice, ul. 3 Maja 33,
TELEFON 1183.
(Róg Placu Wolności).

swoich zobowiązań w terminie oraz wykonać półfabrykatów, zmuszony był pożyczka pieniędzy, gdzie można było, na częściowe spłaty zobowiązań i rocznie, płacąc za nie do dwunastu i więcej złotych dziennie od tysiąca.

W półrocznym okresie sanacyjnym przemysł stracił więcej niż potowę kapitałów obrotowych, nie licząc olbrzymich strat, jakie ponosił na produkcji. W takich warunkach dalsze prowadzenie fabryk i warsztatów rzemieślniczych okazało się niemożliwe. Znaczną część tych przedsiębiorstw powoli stała, a pozostałe pracują przeciętnie od połowy, do czwartej części swoich sił wytwórczych.

Zarobki robotników i pensje administracji wypłacane są częściowo. W najbliższej przyszłości nie można liczyć na ożywienie się ruchu w sprzedaży towarów, gdyż pieniądze w obiegu jest mało, a pożyczkowe na procent, dają tak duże zyski, jakich kupiec na towary, anrzemieślnik, przerobiszcy go, nigdy nie osiągnie. Zagraniczny towar, wwożony do Polski i sprzedawany na czteromiesięczny kredyt, jakkolwiek jest droższy, sprzedawany jest taniej niż krajowy — na parę miesięcy przed terminem zapłaty należności za ten towar, a otrzymane pieniądze, wy pożyczane kilka razy w międzyczasie na 12 złotych dziennie od tysiąca, dają kupcom spekulantom, sprzedającym towary zagranicę, bardzo duże zyski, które oczywiście niszczą krajowe kapitały produkcyjne, na czym właśnie zagrażają zależy.

Sytuacja jest bardzo poważna jeżeli rząd natychmiast nie przyjdzie z wydatkami pomocą tej dziedzinie gospodarstwa krajowego, w postaci taniach kredytach, i zabezpieczeniu wywozu zbywanych towarów zagranicę i zabezpieczeniu rynku krajowego dla zbytu towarów krajowych, szczególnie w okresie gospodarczej sanacji, to z całą pewnością twierdzić można, że w najbliższej przyszłości prawie wszystkie

fabryki staną, a znaczna część inteligencji pracującej w fabrykach i robotnicy znajdując się bez środków utrzymania. Ponowne zaś uruchomienie przemysłu przy obecnym braku kapitałów w Polsce nie da się tak szybko uskutecznić, wyczerpanie zaś zapasów artykułów pierwszej potrzeby, spowoduje teni: większy kryzys, a w następstwie ponowne obniżenie się wartości pieniądza.

Dokąd idziemy?

Sosnowiec, 15 czerwca.

Systemy, stosowane w ciągu ubiegłych kilku lat naszej niepodległości przez czynniki prawodawcze, a zmierzające do uporządkowania naszej skarbowości tak ściśle związanej z każdą komórką życia gospodarczego, jak to przekonał się w następstwach, nie tylko nie odpowiadają warunkom gospodarczym, w jakich wówczas znajdowała się Polska, ale i jako stosowane przez radykalne stronnictwa polityczne, czasowo zdybujące przewagę w sejmie i rządzie, a dążące do zrealizowania swoich egzystencyjnych postulatów, tembardziej jeszcze rujnowały skarbowość i mocno zagrażały naszej państwowości.

Przed pół rokiem rząd Grabskiego rozpoczął nowy okres polityki gospodarczej, szybko zmierzającej do uporządkowania skarbowości, zmianą systemu podatkowego i monetarnej, dzięki któremu pieniądź polski zyskał podstawę prawną, właściwą jego sile pieniężnej.

Niewątpliwie anarchia w ustroju skarbowym, a zatem i życia gospodarczym, powodowana ciągłą nieoczekiwaną zmianą wartości pieniądza, wskazywała na konieczność jaknajszerszego wejścia wreszcie na drogę polityki gospodarczej, odpowiadającej warunkom, w jakich znalazła się, zniszczona przez wojnę Polska.

Zastanawiając się nad tem,

tak ważnym dla naszel narodowej i państwowej przyszłości, zagadnieniem, wybitni ekonomiści, mając na uwadze słabe podstawy naszych państwowych, społecznych i prywatnych gospodarstw, wskazywali na konieczność bardzo stopniowego stosowania środków, zmierzających do uporządkowania naszej skarbowości.

Rząd Grabkiego może nie dostatecznie liczył się z temi uwagami i obrał radykalniejszą drogę dla zrealizowania postulatów swojej polityki sanacyjnej, bez względu na to, jakie ona może spowodować następstwa.

Dzisiaj już widoczne jest, że kierunek ten uderzył w podstawy naszego gospodarstwa bardziej jeszcze niż tego spodziewać się było można.

Rolnictwo, przemysł, rzemiosła i handel poważnie zostały zagrożone.

Kapitały obrotowe przedsiębiorstw rolnych, przemysłowych i handlowych, które tworzyły nowo dobrą, stanowiąc o bogactwie i utrzymując w równowadze gospodarczej państwo, zostały prawie zupełnie zniszczone.

Najbardziej sanacją dotknięty został przemysł ponieważ nie posiadając dostatecznych kapitałów obrotowych, które zniszczone zostały przez spadek wartości marki polskiej, — ani kredytów z chwilą ustania sprzedaży, nie mogąc regulować

Kryzys konstytucyjny we Francji.

Sosnowiec, 15 czerwca.

Francja przeżywa dziś konstytucyjny kryzys wagi historycznej. Od czasu ustanowienia III republiki, aczkolwiek zdarzały się wypadki rezygnacji prezydenta ze swego stanowiska przed upływem jego kadencji, nie posiadał one nigdy charakteru tak zasadniczego i tak niepokojącego na przyszłość, jak obecnie.

Upadnięcie Thiersa miało miejsce w okresie krzepnięcia świadomości republikańskiej w III republiki, w okresie niezagrożonej jeszcze ran po straszliwej klęsce przegranej wojny z Prusami i po krwawej tragedii komuny paryskiej. Społeczeństwo francuskie nie otrzymało się jeszcze z potępnym wizerunkiem wczorajszego, jeszcze nie zatarł w pamięci niedawne świetności i blasku monarchii, jeszcze tradycje napoleońskie były dość żywe, by przeciwstawić się silnie nowemu ustrojowi. To też w pierwszych latach III republiki rozumiałe się zmagania się dwu obozów, republikańskiego i monarchistycznego, zmagająca których wyrazem było ustąpienie Thiersa pod presją grup monarchistycznych rządzących narodem i rezygnacja Mac-Mahona pa wyjątkowo czterolatej walec z republikańcami.

Upadnięcie Grejwego w drugiej już swej kadencji nie posiadało bynajmniej charakteru politycznego, lecz nastąpiło na skutek kompromitowania się w afera nadzucenia jednego z członków jego rodziny. Tu rolę decydującą grał właśnie czynnik moralny, dążenie do podtrzymania autorytetu państwa, usiłowanie jakiegokolwiek cienia, który mógłby paść na najwyższego dostojnika kraju i pierwszego obywatela republiki. W tym fakcie opozycji przeciw prezydentowi ze strony obozu jego sprzymierzeń-

stw politycznych uwypukla się własne fatalne nieszczęście i większy i nieczem nie zamierzony blask władzy republiki, symbolizujący się w osobie jej prezydenta.

Gdy ustroj republikański zmarnotał się i krzepnie, równocześnie następuje stabilizacja w zakresie stanowiska prezydenta, Loubet, Fallieres oraz Poincaré kolejno trwałają na swych stanowiskach do końca trzyletniej kadencji. Konstytucja staje się istotnym źródłem praw i fundamentem potęgi republiki, a nikt z poszczególnych jednostek nie jest w mocy pogwałcić jej zasad, których kardynalny punkt stanowi niecaurowo szalność mandatu prezydenta, który przed wygaśnięciem jest nieodwołalnym i może być odwołany jedynie przez senatę jedynie za zdradę stanu. W ten sposób na ruchliwym, chwiejnym, a ciągłym przesunięciu ulegającym gruncie polityki partyjnej, zbudowano trwały gmach prezydentury, powołanej do miar niezależnego od stronniczości czynnika regulującego życie państwowe na podstawie racji stanu oraz dobra narodu.

Wojna tembardziej na pierwszy plan wysunęła konieczność równowagi wewnętrznej i pozanawiania konstytucji. Francja wdzierała głębiej w coraz to bardziej wspaniałe dawdy etyloko bierizmu na polach bitewnych, lecz i głębokim patriotyzmu, który potrafił przewyczyć polityczne animozje i złączyć wszystkie części całego narodu pod jednym sztandarem obywateli w czasy śmiertelnej i zagrożonej sprawiedliwości oraz praw człowieka. Ta oświecająca, a imponująca siła wszystkich grup i obozów do wspólnego celu pozwoliła Francji przetrwać cztery lata krwa

jące się losem, więźniów wypuszczanych na wolność, postawiając powołół do życia patriotycznego. Leczą starania o władzę w Warszawie o pozwolenie zostały dotychczas bez echa. Sprawa o moce nie najważniejsza, w każdym bądź razie jednak godną tego, by się nie stala objawem tegoż biurokratyzmu.

Sąd okręgowy w Sosnowcu skazał wczoraj Czermińskiego, jako że kilkakrotnie karano go za krzywdę, na rok więzienia.

C.rk.

Kronika.

Kalendarzyk.

15
Dziś Modesta.
Jutro Bennoa.
Wsch. słońca 3.20
Zach. „ 1.749

Osobiste. Starosta naszego powiatu, p. Trzebiński, rozpoczyna od jutra 6-tygodniowy urlop wypoczynkowy.

Zastępstwo bynajmniej zastępca starosty, p. Kowalski.

Zbiórka uliczna. Dziś w niedzielę odbędzie się w Dąbrowie sprzedaż znaczka na rzecz kolonii wakacyjnej dla dzieci szkolnych z Dąbrowy, organizowanej w Kątach (Beskidy).

Kwesta. Dziś odbędzie się sprzedaż znaczka na niepłatne uczelnie szkoły handlowej i społecznej ludwicy. Cel plebiscytu, społeczeństwo wieć mimo obecne ciężkie warunki egzystencji, nie odmówi zapewne kwestarzom i kwestarkom hojnych ofiar.

Wzruszenia troskliwość. Jak niekiedy ludźk nasz ujawnia swe uczucia ludzkie, świadczą następujący wypadki.

Do wzięcia beznieżskiego zgłosił się na godzinę przed egzaminacją ojciec skazanego na śmierć Żurka i wyraził prośbę o powtórzone zobaczenie się z synem.

Zapytany o powód tej troskliwości, sympatyczny chłopok odpowiedział, iż syn odziany jest w nową kapotę, której skądś do grobu, to też przypisał on stary, kompletnie zniszczony kubrak i chcąc z synem zrobić zmianę.

Następnie pan prosił o komuś pewną kwotę i ojciec chętny owdroczdził się o nazwisko dłużnika, aby móc odebrać pieniądze.

Tęcza życzenia było bodaj najlepsze.

Mianowicie, morderca Żurek za zrobienie swego ofierze przigładę, kapot miedzy innymi, także pewną ilość wódki i kiedy brodniaza aresztowanym, znalezione przy nim dwie butelki przepalanki, które jako dowód rzeczowy, załączono do sprawy.

Odz. troskliwość ojciec, bojąc się oby wódka, leżąca bezużytecznie w sędka, nie zmarnowała się, prosił o zwroćenie mu obydwu butelek, oświadczenie, że ta iyo i tak jej nie będzie pił.

I czyż można się dziwić, że syn takiego ojca idzie na zią drogę?

W insp. pracy w Sosnowcu odbywa się konferencja, zwołana przez właścicieli młynów Zagłębia w sprawie reorganizacji pracowników młynarskich. Pracownicy ci zgodzili się na 10 procent niższk placę. Umowa powyższa obowiązuje od 1-go czerwca r. b.

Kryzys w przemyśle węglowym. W artykule pod tym tytułem, umieszczonym we wczor-

szym numerze „Iskry” zakradł się błąd mianowicie podano, że wywóz węgla zagranicę wynosił obecnie 50 proc., a powinno być 5 procent.

Wycięgi pieszne. Rada wychowawcza fizyczna i wojskowa na pow. beznieżski urządza w dniu 21 września r. b. zawody w marszu pieszem bez obciążenia (sportowym) i w marszu z obciążeniem w rytmizunku wojskowym. Start na rynku w Modrzewiu.

Nagrody w wycięgu pieszem sportowym dar, 13 listy pochwalne ewentualnie żelony. Dar pozostaje w ciągu roku w tej instytucji, do której należał zwycięzca oznaczony 1 nagrotą. W razie trzykrotnego wygrania, dar pozostaje na stałe w tej instytucji. W wycięgu z obciążeniem 2 nagrody i 2 listy pochwalne ewentualnie żelony. Wartunką jak i przy wycięgu sportowym.

Wykazujący największą szybkość (najmniejsze użycie czasu) pomimo zmęczenia otrzyma nagrodę, jeżeli nie 1-szą to jedną z następnych. O bliższych danach oraz miejscu ogłoszeń o trzymają zainteresowane organizacje osobne zawiadomienia.

Przed wybofami do kasy chorych. Celom uzupełnienia potrzebnych podatków przez nas co do list kandydatów do rady kasy chorych, donosimy, że numerem 3 oznaczona została lista zdecydowania zawodowego polskiego. Pierwsze miejsca na tej liście zajmują pp.: Ogródniczy Józef, Kozuski Stanisław, Koponia, dr. Gostewski, Woisk i inni.

Najwięcej ruchliwości przed wyborami wykazuje komitet wyborczy listy Nr. 4. Jak donosiliśmy już, komitet ten zwoluje dzisiaj wielki zjazd przedwyborczy w gmachu teatru sosnowieckiego. Na zjazd ten zapowiedzieli swój przyjazd ubezpieczalni w kosie chorych ze wszystkich miejscowości Zagłębia.

O dokładne adresy. We wszystkich podatkach, zależaniach do władz i urzędów państwowych należy podawać dokładny adres, t. j. imię i nazwisko, miejsce zamieszkania, nr. domu, ulicę oraz nazwę urzędu pocztowego, z braku howiem powyższych danych nie można uzależnić od odpowiedzi, co woli nieustannie skargi i pretensje.

Stan bezrobocia. W ubiegłym tygodniu ilość bezrobotnych w Zagłębiu wynosiła 22652 osoby, czyli w stosunku do poprzedniego tygodnia zwiększyła się o 2578 osób.

Do redukcji zarejestrowano dalsze 2054 osoby, czyli zasiłki uznaję się w dalszym ciągu.

Przyjazd wycieczki. Dziś przyjeżdża do Zagłębia wycieczka semkiu ludzkiego, celem zwiedzenia miejscowych zakładów przemysłowych.

Zwariowany zofer. Tomasz Siłwa, zofer walcowi Miłowie, przyrzekł swym krewnym, iż przewiezie ich autem, aby i oni skosztowali tej przyjemności. Kiedy sposobność uzyskania auta jakoś długo nie nadarzała się, Siłwa ubiegł się wprost widocznie pod wpływem alkoholu, że przyjeżdża do garażu i zdołowszy auto, uolnóń się z niem w niewiadomym kierunku.

Kiedy rano zauważono brak zofera i auta, zawiadomiono o tem policję.

Timozaczem, cóż się stało?

Zofer, obywatel o akolicy swą rodzinę i iedny już wyciszył miłośnicy do tej przyjemności, Siłwa postanowił auto zwroćić fabryce.

O godz. 12 w południe, podchmielony Siłwa, w towarzysztwie wujka i ciotek znalazł się na ul. Małachowskiego w Będzinie.

Pomimo silnego spadku, Siłwa puścił maszynę po kawalersku i gdy auto znalazło się obok kapielicy na placu Konstytucji, zofer nie zdążył skierować maszyny, która też całym impetem wpadała na okalający kapielkę płot a następnie na drzewko.

Siła uderzenia była tak duża, iż drzewko średnicy 10 cali pochylilo się, znajdujące się zaś w aucie osoby blyskawicznie wytelecy na prawok obok kapielicy. Całe zszedzie, iż auto wpadło na drzewko, gdyby howiem wderzyło o kapielkę, skutki byłyby tragiczne, tak zaś wyciszy odnieśli nieznaczne uszkodzenia, nie mówiąc naturalnie o aucie, które zostało kompletnie rozbita.

Dobrze również, iż przy zdejmowaniu nie nastąpiła eksplozja benzyny zofer bowiem, który z opresji wyszedł niemal bez szwanku, napewno zostałby poszarpany.

Lekkomyślnego zofera aresztowano.

Z kina „Zaczisze”. Dziś psychologiczny dramat w 6 cju czcściach p. t. „Piętno dziedziczeń”. Nad program farsa w 2 czcściach p. t. „Nad morzem”.

Z teatru.

Dziś zamknięcie sezonu. Ostatnie dwa przedstawienia potoczem sympatycznie zeszli, który tak znakomicie pracował w sezonie bieżącym wyjeżdża do Ciechocinka na całe lato. Dziś zatem na obydwóch przedstawieniach w teatrze będzie pełno, ażeby okazać w ten sposób sympatię dla aktorów za ich nieustrzoną pracę.

„Co on robił w noc?” Ukazę się na popołudniowym przedstawieniu które odbędzie się tylko dla dorosłych. Początek godz. 4. Ceny miejsc niższe do połowy.

„Tajemniczy pan”. Dany będzie po raz drugi na dzisiejszym wieczornem przedstawieniu z udziałem autora, a zarazem świętego artysty Zygmunta Nowakowskiego w roli tytułowej. „Tajemniczy pan” grany był w Warszawie i Krakowie z olbrzymim powodzeniem. U nas schodzi z repertuaru po drugim przedstawieniu z powodu skończenia sezonu. Początek godz. 8.15.

Ze Śląska.

40.000 bezrobotnych. Liczbę bezrobotnych w wielkim otęczeniu na przeszło 15.000, jedeażka w najbliższych dniach liczbę tą wytwalpi się podwoi, lub nawet potroji, gdyż z dnem 16 m. b. w niektórych hutaeh skłurkiem zmniejszenia produkcji zaowu kilka tysięcy robotników pozabawionych będzie pracy, a wielka huta „Pokoń” zatrudniająca około 20.000 robotników i robotniczek, wszystkich robotnikom wywołała pracę na 30 m. b., a urzędnikom na 30 września. Jest możliwość, że część robotników i urzędników huta zatrzyma, o ile sytuacja w tym czasie choć nieco się poprawi.

W każdym razie liczą się że zmniejszeniem produkcji tej huty przytłaczają o 50 procent. Oprócz dotąd wygaszonych pieców zarząd tuż postanowił wygaszczyć trzy dalsze wysokie piece i grupę pieców kokowych.

000 osób bez pracy, to blisko tyleż żywieli rodzin, czyli około 21000 osób, jedna piąta część ogółu ludności w powiecie śląskiego, a blisko połowa ludności obwodu przemysłowego.

W Warszawie dawi w tej sprawie wojewoda dr. Biłski, któremu rząd przyrzekł wydatną pomoc dla bezrobotnych przez u-

KOMISJA LIKWIDACYJNA
Miejskiego Wydziału Żywnościowego
miasta Dąbrowy Górnolęj

wzywa niniejszym ogółu mieszczan i innych zobowiązanych tegoż Wydziału do dnia 1-go sierpnia 1924 r. na rzecz Narzadnika Wydziału Starobowego Magistratu m. Dąbrowy Górnolęj p. Franciszka Sikorskiego w godzinah urzędowych Magistratu.

Po upływie powyższego terminu wszelkie reklamacje i pretensje uważane będą za uregulowane.

Komisja Likwidacyjna
Miejskiego Wydziału Żywnościowego
m. Dąbrowy Górnolęj
O. Lawel F. Sikorski

Dąbrowa Górnolęj, ds. 1 maja 1924 r.

MĘSKA SZKOŁA HANDLOWA
T. PŁOCKIEGO
W SOSNOWCU, TARGOWA 12

PRZYJMUJE ZAPISY DO KLASY
W S T E P N I E I, II, III, IV, I VII.

41008 EGZAMIN 16 CZERWCA.

CHRZEŚCIJAŃSKI SKŁAD
GOTOWYCH UBIÓRÓW MĘSKICH

Aleksandra Brożyny

SOSNOWIEC, ul. Warszawska 6.

Polca na bieżący sezon ubrania marynarkowe, palta jesiennie, wiosenne i letnie, między innymi regany impregnowane, gamowé ubrania uczeńskie, oraz karty szlorańskie, koidzy z własnej pracowni. O Przyjmuję się zadowolone materiały i łów własnych i powierzonych. O O O

Telegram! **KINO „ZAGŁOBA”** Telegram!

Od czwartku 12-go do niedzieli 15-go czerwca r. b.
III Niebawna sensacja dla Sosnowca III

Okręt śmierci

wstrząsający dramat o niebawemem naglęciu w 6-ciu aktach.

Dla młodzieży urzędowo dozwolone.

Początek seansów: w dni poprzednie 1-szy 6.30, ostatni 9.30, w niedziele i święta od 2.30.

Baczność! Prawdziwa uczta artystyczna dla Sosnowca! Pierwszy raz na scenie w kinie „ZAGŁOBA”

Na ogólnie żądanie publicznego, cieszący się niezmierzonym powodzeniem i powodzeniem artystycznym.

CONCERT

znanego w Polsce śladu **D. KORKO** który wyrobił sobie niepowtarzalnie przez długi okres w wieloletniej działalności, przedłuża seansy 3 dni t. i sobota 14, niedziela 15 i poniedziałek 16 m. b. Chęć słuchać się w 18 osób i występuje w narodowych kostiumach.

dzielenie gminom kredyłów na nowe budowie, przy których zatrudnieni być mogą bezrobotni, reszta otrzymywana ma wsparcia. Bezrobotni, pochodzący z innych województw lub Niemiec, ani zatrudnienia, ani wsparcia otrzymywać nie będą.

Na roboty do Francji jest nadal wielkie zapotrzebowanie robotników wykwalifikowanych. Kobiet z tego wleku bezrobotnych, którzy zgłaszają się w tym celu we francuskim biurze werbunkowym w Mysłowicach. Biuro to ogłasza właśnie zapotrzebowanie na 3500 robotników, w tem 500 górników.

Wypłata w kopalniskich i hutach. W sobotę, 14 m. b., odbyła się wypłata reszły na procenty za maj, wszędzie jednaka, z powodu braku gotówki, wypłacono tylko po 50 proc. należności. Reszta wypłacona ma być w przyszłym tygodniu. Z powodu braku zbytu na węgiel w tymże dniu, jak zazwyczaj w sobotę stały bezzwyczajnie prawie wszystkie kopalnie.

Na przyjęcie biskupów francuskich. Zapowiadana wizyta biskupów francuskich w Katowicach nastąpi 25 m. o godz. 8

Lekarz-dentysta 4144

Maria Rittny-Szlachta

LECZENIE, WYBIORANIE, ILOSI ZĘBÓW
Pracownica zabów sztucznych.

Przyjmuję od g. 9-11 przed poł. 2-3 do 7 p. p. (opieka niedziele i święta).

ulica Małachowska 16, II p. w SOSNOWCU.

Lekarz-Dentysta 4027

R. Erlich - Blumenstrawowa

Będzin, Saczewska 15
dom Tilla (2-cie piętro)

przyjmuję codziennie prócz niedziel od 10 do 1 do 3 do 6.

Reklama
jest dźwignią handlu!

PRASZCZE

gumowej i inprogaowa-
nie wyłączone zaprawa-
znicze, demalce, maszki w bardzo
wielkim wyborze.
Ceny zniżone! Ceny zniżone!
A. BROSS 4076
Kraków, ul. Florjańska 44,
Norożnik obok Bramy Florjańskiej,

rano. Gofel powita duchowień-
stwo z administratorem aposto-
lskim dr. Hiondem na czele,
przedstawiciele władz, związku
i t. d. Po akrodamy poslika do-
stojnicy duchowni zwiadzka część
obowodu rolniczego, m. l. Tychy,
siedziba ks. prałata Kapicy, skąd
wiodła do Katowic, gdzie ad-
ministrador apostolski podjeżdże ich
uczta. Następnego dnia znów
wiedziadnie hui kopali a wiecero-
kiem raut u wojewody d-ra
Bilskiego. Trzeciego dnia zwie-
dzanie Kalwarii w Piekarach i
Tarn. Gór, poczem przyjeździe w
konsulacie francuskim, a wiecero-
kiem o 6 i pół poźegnani i
wyruszenie w dalszą podróż.

Z kraju.

Kraków. Dnia 12 b. m roz-
poczęła się w wojskowym sądzie
okregowym rozprawa przeciwko
pułk. Jezierskiemu, b. szefowi są-
du okręgowego w Krakowie i kar-
ego w Krakowie. Rozprawa to-
czy się przed specjalnie wydele-
gowanym z Warszawy trybuna-
łem. Oskarża prokurator major
Rumliński, a broni dr. Oberlander.
Akt oskarżenia zarzuca jezierski-
emu zbrodnię dwukrotnego
zabicia w imieniu i zbrodnię
główną przekupstwa i prze-
stępstwo obraby ecyt. Po odcy-
taniu aktu oskarżenia zabiera
głos pułk. Jezierski i oświadcza,
że do winy się nie poczyna.
Rozprawa potrwa 5 dni.

Częstochowa. W Częstocho-
wie w sądzie okręg. na ławie oskar-
żonych zasiadają: 14-letnia
Helena Dzieńko i 15-letnia ja-
nina Dziubkowska, oskarżone o
zabójstwo w imieniu i zbrodnię
główną przekupstwa i prze-
stępstwo obraby ecyt. 24 sierpnia 1921 r. wy-
buchł pożar u Jabłoskiego przy
ul. Złotej, tegoż dnia spaliła się
stodoła Stanisławskiego. 25 go
sierpnia 1921 r. wybuchł pożar
w komórze tegoż. 26 sierpnia
w budynku Jabłoskiego.

W toku dochodzeń wyszło na
jaw, iż ojciec jednej z oskarżo-

nych, wróciwszy do domu z kar-
tofilami, które kupił u Jabłoskie-
go i Stanisławskiego, skarzył się
na ich zbyt wygórowaną cenę,
mówiąc że mailec takich zdzier-
ców trzeba z ogniem polować.
Córka więc, biorąc słowa ogo
zupenie na serio, dobrała sobie
kolozankę i razem dopuściły się
tego hańbiącego czynu.

Sąd, biorąc pod uwagę oko-
liczności łagodne i młodocian-
y charakter przestępstwa, skazał je na
6 miesięcy więzienia z zawiesz-
eniem kary na 5 lat.

Lódź. W dniu 10 b. m. słu-
bia cmentarza żydowskiego, za-
stała załamowana północnym wiec-
rozem głośniei szlochami i
krzykami na cmentarzu.

Zaciekawieni tem, pobiegli na
cmentarz, gdzie zastałi dwie ro-
botnice przy pomniku I. K. Po-
znańskiego, obławające się łzami.
Jak się okazało, robotnice pro-
siły o pomoc przy natrafieniu na
aby przyniść im swym dzieciom,
których w spadku odziedziczyły
po nim jego fabrykę i wyptali
na nich, żeby powiększyli dni
robotnic i poprawili był robotni-
ków w dobre obecnego kryzysu.

Z trudnością sżubie cmentar-
ny udaro się uspokoić rozszala-
towane pracownice. Pracownice
te zatrudnione były w firmie Po-
znańskiego przez 26 lat, a nie
mogąc się pogodzić z obecnemi
warunkami, doszy do tego przeko-
nania, że może w ten osta-
teczny sposób zmusi się spadko-
bierców Poznńskiego do po-
większenia dni pracy i poprawy
warunków by robotniczego.

Czortków. Kilka dni temu
wydział powiatowy dowiedział się,
że na stacji kolejowej w la-
guelnicy znajduje się szczęgłonia
Kryśkiego skądali profsora
Nowybródzkiego odłamu profesor.
Nowybródzki zaś rektor jest
nęcem zaufania sier t. w. Lewi-
cowo-postępowych. Od czasu
istnienia uniwersytetu warszaw-
skiego po raz pierwszy tak po-
ważna liczba głosów skupia się
na kandydaturze na odowiel.
Przekierowaniem zostaje ulegający
rektor. prof. prawa rzymskiego
dr. Ignacy Koschbambach Łyskow-
ski.

TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

Przemówienie premiera Grabskiego.

Warszawa, 14 czerwca.
(Tel. w.) Dalsz rano sejm po-
szczęgłoni na dyskusji nad poszcze-
głoniemi prekanarzami. Pierw-
szy pod obrady wszedł preliminar-
sz najwyższej izby kontroli pań-
stwa.

Przemawiał referent poseł La-
zewski szel najwyższej izby kon-

trolli państwa. Zarownski Głono-
wanie odczytano i przystąpił do
budżetu przysidium rady mini-
strów.

Głos zabral premier Grabski i
w dłuższym przemówieniu od-
piarł zarzuty, dotyczące polityki
gospodarczej rządu.

Jeden z mówców—mówił prem-

jer—oświadczył, że sanacja wa-
lutowa przeprowadzona została
złoty predko i to że właśnie wy-
woliło kryzys gospodarczy. Prem-
jer stwierdza, że więg tego po-
nosi sejm. Minister skarbu ukła-
da swój program na trzy lata, a
pennomocniacą chciał na jeden
rok. Tymczasem sejm dał mu ty-
ko na pół roku, więc musiał się
spieszyc. W polityce kredytowej
rząd musi być bardzo rozważny.
Musz wiedzieć komu i na jakie
zabezpieczenie udzieli kredytu.
Udzielanie kredytu pod zastaw
towaru jest niebezpieczne, bo
skłania do magazynowania towa-
row, zamiast do sprzedaży po
niższej cenie.

Sejm premiera nie lekceważy,
Rząd wykonywuje lojalnie ustawy
uchwalone przez większość sejm.

Matteotti został zamordowany.

Rzym, 14 czerwca.
(Tel. w.) Żyłki posła Matte-
ottiego znaleziono w pobliżu Uzer-
mu. Noszą one ślady wycier-
szyletem i ran tłuczonych. W
Rzymie panuje, w związku z tą
zbrodnią wielkie wzburzenie. Opa-
ryczka była niuobca w pa-
niacze i oświadczyła, że nie bę-
dzie brać udziału w pracach, do-
pki morderskiego nie zostanie cał-
kowicie wyjaśnione.

Udekorowanie konsula polskiego.

Warszawa, 14 czerwca.
(Tel. w.) Generał Deputat u-
dekorował odznakami legii hono-
rowej konsula polskiego w
Essen p. Barczewskiego.

Mussolini oświadczył, że rząd
jest na tropie mordców, którzy
popelnili zbrodnię przeciwko
socializmowi, ale przeciwko fa-
szyzmowi i państwu.

Mussolini zapowiedział zasto-
sowanie kary śmierci dla wino-
wawców.

Po posiedzeniu Izby stało się
wiadomem, że aresztowano już
9 osób.

Zakończenie strajku.

Warszawa, 14 czerwca.
(Tel. w.) Dział zakończył
strajk pracowników towa-
rzyszew żeglowni na Wiśle. Po ty-
godniowej przerwie uruchomione
zostały statki.

Reklama jest dźwignią handlu!

PRACOWNIA STOLARSKA		
przyjmuje wszelkie zamówienia na roboty meblowe i budowlane.		
— Meble wykonuje według najnowszego stylu. —		
Dla W.P. letników posiadającym izecki po b. alekch czech		
L. RUBIK, Sosnowiec-Stelce, ul. Wronia nr. 4.		
Wykonanie solidne.	40:3	Wykonanie solidne.

ALBERT JEAN.

Klaudjusz Vilemeux.

Niesiałe kwietnowe słonce
rzuciło swój złoty blask na
puste afizy ulicy.

Mnóstwo dzieciaków sunęło
na wrotkach po trawie, wy-
dając przytem radosne okrzyki.

Na tarasach kawiarów czerwo-
ne i zielone napisy wyrastały
jak nagłe rozkwitłe kwiaty! Kla-
udjusz Vilemeux opuścił biuro i
szłał krokiem spieszynym, ude-
rżając obcasami w trawar.

Dobra nowina, która mu przed
chwilą obwieścił przycynał, na-
pełniła mu pierś dumą a serce
radością.

Pragnął jednocześnie kilkun-
sto rzeczy i nie wiedział od cze-
go rozpocząć. Przedewszystkiem
chciał nacieszyć się pogodą i
słońcem.

„Ale chodźmy tu także o to,
by jaknajprędszej uradować swą
żonę ową dobrą nowiną. Bo
(szubcując) sześć podniósł mo-
pensję o 300 franków na miesiąc!”
— Najmiej szlącąc—myślał
p. Vilemeux—Kupię Teresi dw-
oskarżony piasecz i nie przemakal-
na czapkę, o której już tak daw-
no marzy. Dla siebie kupię
pudło—bawarski! jednak ży-
cie jest piękne!

Poczem poszedł na słoneczną
stronę ulicy i tak dalej medy-
tował!

— Zaopatrzywszy nareszcie
naszą piwnicę, mamy obecnie
dosyć pieniędzy.

Słanaż przed wysława winiarza
i pnczał wybierać: — Sauter-
ne! Al! czerwone też nie jest do pa-
gadziadła! Prócz tego koszyk
szampana dla dobrych przyje-
dli! Kupił bkiekt róż i we-
stachną z radością: — Teresa
będzie szczęśliwa! Tak lubi kwiaty!

Potem zstąpił w komplemnia
kostiumów sportowych.

Takie iasne garnitury z
ogromnemi kieszeniami i m-
nowstew guzików zawsze były wo-
jem marzeniem — myślał.

Ale potem przypomniał sobie,
że potrzebne mu są bilety wyży-
towa. Te które posiadział były
już oddawna niemodni!

Począł przysiągdać się wysta-
wione drukarz. Bilety wystawio-
ne w oknie ogromnie mu się podoba-
ły i wzięł za kłamię, by
wejść do sklepu, gdy oczy jego
spoczęły na oknie kurtce z za-
łożoną obwódką, która brzmiała:

— Prosimy uprzejmie na ob-
zędzie eksportacji z kościola i po-
grzeb na cmentarzu Pere La
Chaux ukochanego naszego Kla-
udjusa Vilemeux, zmarłego w
trzydziestym dziewiętnym roku
życia.

Wdowa pani Klaujuszowa
Vilemeux

Klaudjusz Vilemeux przelarł
oczy napierw jedną otłonią, a
potem drugą.

— Co za nones — mrucał
nie wiedziadnie, że istnieje w
Paryżu człowiek tego samego i-
mienia i nazwiska! Jakże to
przekry!

Raz jeszcze odczytał kartkę i
raz jeszcze jakis Klaujusz Vile-
meux, o którym dowiedział się
opiero w chwili, gdy należało
opłakiwać jego zgon.

— Biedaczysko — myślał —
trzydzielić dziewięć lat! Taki
młody!

Oderwał się od tej nieszcze-
stnej wystawy i że spuszczoną
głową poszedł w stronę domu, a
słonce straciło dla niego cały
wzrost blask.

— Doprawdy, że trudno cię
z a d o w o i l i c — mówiła
pani Vilemeux do męża — a to
podwójnie mi sprawia ci żądnię
przymnośności!

— Ależ nie, jaestem zachwyco-
ny! — mówił on z miłą przy-
gnębnością.

Wziął swój nowy kapelusż,
ucalował żonę i począł schodzić
ze schodów, wzdychając żalodnie.

Gdy stanął na ulicy, zdawało mu
się, że świat cały przystojnięty
jest jakas czarna gąz, przez któ-
rą filtrują się promienie słoneczne
i poza którą żyją i poruszają się
ludzie.

Po chwili dziejał walki za so-
bą p. Vilemeux udał się w stro-
nę wystawy drukarz. Przeszedł
na drugą stronę bulwaru, gdyż
pragnął raz jeszcze obejrzeć i
czytać owo sirasne ogłoszenie.

— Klaujusz Vilemeux trzy-
dzielić dziewięć lat! Dłazego to
on umarł, a nie ja!

Wztrząsnął się. Przed oczami
jego powstała wiała orszaka po-
grzebowego, który krocył w ele-
mity cyprysów, pomiędzy pomni-
kami i kamieniami grobowemi.
Serca jego przemknął śmiertelny
chłód.

A na jednej z płyt przeczytał:
Klaudjusz Vilemeux...
Sześć Vilemeux! kład przy-
gnobienie swego podwójnego na
kath przegrasowania i anemji
Propomwał mu zatem wyjazd
na wieś, czy najkurację.

Lekarz znalazł anemję mózgu
i p. Vilemeux otrzymał trzymie-
słęczny urlop.

Ale pomimo wszystkich prób
żony, p. Vilemeux nie zgodził
się na wyjazd na wieś.

Niezwyężona siana jakas przy-
kwaśniała go do domu i do dzie-
wnicy, w której pracował i gdzie
w pewnem oknie na białej ścia-
nie wisiały napisy był jego lo-
soku.

Myśl ta nie dawała mu spo-
koju.
— Klaujusz Vilemeux umarł!
A ja jestem Klaujuszem Vile-
meux!

Po całych dołach obradował
twarzą swą i spodał przed każ-
dem lustrem długie chwile. Za-
kupił sobie szereg dzieł, które
taktuowały o rozkładzie pośmier-
tnym ciała ludzkiego i studiował
je po całych nocach.

Jednej oocy groza jego, doszło
do niebawomych rozmiarów. Czuił
potropstui smak śmierci, a pierś
jego dawała ciężko, jakby pod-
ciążarem kamienia grobowego.

Wstał ostrożnie, by nie zbud-
zić żony i poszedł na palcach do
swiego gabinetu.

— Na co ta walka? — myślał.
Skoro taki jest los mój!

Otworzył szafiadę biurka i
przyłożył lodowatą uję rewol-
wera do swej kurtki.

— Wszętkie moje sprawy są
uporządkowane — myślał — zo-
na zabezpieczona... Pocóż wal-
czyć jeszcze dłużej?... Na co to
groza w mem sercu i ten lód,
który mi codziennie ścina móz-
g? I pociągają za cyngieli...

Herriot będzie tworzył gabinet.
Paryż, 14 czerwca.
(Tel. wł.) Doumergue uroczyste wjechał do Paryża i objął w posiadanie pałac Elizejski. Herriot przyjął misję formowania gabinetu.

Miljonówka.
Warszawa, 14 czerwca.
(Tel. wł.) W działającym ciągnięciu miljonówki wyszedł z kota numer 2447085 sprzedany kasie pożyczkowej urzędników ministerstwa skarbu.

Pogoda na dziś.
Najpierw pochmurno, przelotne opady, chłodno, wiatry północne. Później polepszenie się stanu pogody.

Gielda.
(Notowania w złotych).
WALUTY.
Warszawa 14 czerwca.
Dolar — 5,18½,
Funt — 22,40.
Paryż, za 100 fr. — 27,75
Szwajcaria, za 100 fr. 91,57½.
Włochy, za 100 lirów — 22,59.
Praga czeska za 100 k. 15,29
Wiedeń, za 100 tysięcy koron austr. — 7,32½.
Bony złote — 0,72.
Pożyczka dolar. — 2,59
Rubel złoty — 2,69.

GIELDA GDANSKA.
Gdańsk, 14 czerwca.
(Notowania w guldenach)
Dolary — 5,81
1 złoty — 1,12½.

A K C J E (w złotych).
(Cedula giełdy warszawskiej z dn. 14.6.1924).

- Bank Dyskontowy —**
» Handl. 4,95
» dla Handl. 1,70
» Kredytowy 0,40
» Przem. War. 2,00
» Handl. Poz. —
» Powszech. Kredyt. —
» Przem. Lwów 0,30
» Zachodni 1,90
» Zw. Ziemiań 0,30
» Zjedn. Ziemi. Pol 1,30
» Zw. Sp. Zarobk 3,6
- Rentowy 1,18**
Cerata 0,25
Chodorów 4,20
Czerek 0,55
Cegielski 0,57
Cukier 3,20
Czesotocze 1,70
Cmielów 0,60
Dźwignia —
Elektryczność 1,20
Fitzner 3,90
Firlej 0,55
Gostowice 1,19
Grodzisk —
Hurt —
Haberbusch 4,85
Jablkowscy 0,20
Kiewski 0,34
Kiewski 0,25
Lilpop 0,54
Konopie 0,50
Kerek —
Kabel —
Lombard 0,33
Leantowscy 0,18
Łazy 0,14
Modrzewski 5,25
Mochalów 0,50
Nebel 1,30
Norbil 0,65
Orliwieln —
Ostrowite —
Ostrowieckie 5,97
Puls 0,40
Polska Nafci 0,60
Pol. Loyd —
Parowozy 0,32
Pustelnik —
Pocisk —
Pol. Przemysł Naftowy 0,64
Pol. Tow. Elektr. —
Rudnik 1,10
Rohn —
Sale —

Spiess 0,60
Strem —
Sila i Światło 0,50
Starachowice 2,34
Syndykat —
Spirytus 1,20
Unja —
Urus 1,30
Urus 3,55
Wildt 0,16
Zielonkewski —
Zwierze —
Zygaródów 38,00
Zach. Tow. —
Zegluga 0,19

**WĘGIEL
na
KREDYT**
z głębokich kopali
daje
Spółka Przemysłowo-Handlowa
Oddział Sosnowiec,
Wielka 8, tel. 31.

Praktyczno-Wyższe Kursy Handlowo-Buchalteryjne
O. WOLSKIEJ w Sosnowcu
podczas wakacji są czynne.
Zapisy przyjmuje Dyrekcja szkoły na kurs 3ch miesięczny do 17 czerwca, na 1/2, roczny, 1-o roczny i 2-u letni do 17 września r. b. **KONSTANTYNOW, UL. KAMIENNA 4034-2**
Nr. 6, GODZ. 6—9 WIECZ.



ZAKŁAD MECHANICZNY WYTWÓRNIA ROWERÓW K. BARAN SOSNOWIEC, UL. KOSCIELNA Nr. 6.
Poleca po cenach umiarkowanych rowery własnej roboty znane za swej trwałości i precyzyjnego wykonania.
Przyjmuje do naprawy, smalowania i młotowania samochody, motocykle, rowery oraz maszyny do płaszczy, liczące zegarki i t. p. jak również wszelkie roboty wchodzące w zakres mechaniki.
Wszelkie roboty wykonywane są z gwarancją i po cenach konkurencyjnych.
3652-2
Z poważaniem K. BARAN.

„OLLA”
najlepsze mydło.
GUMA
pełne gwarancje
wybita dyskretnie
DROBNER S. A.
KRAKÓW

WANNY I NASIADÓWKI cynkowe. WIADRA I GARNKI ocynkowane. TARY do prania bieleziny o różnych wymiarach i gatunkach po cenach znizonych poleca:
**PEŁKI ZAKŁAD
BLACHARSKO-MECHANICZNY**
Sosnowiec, Długa 22. 3980-5

KONKURS.
Magistrat m. Sosnowca ogłasza konkurs na posadę dyrektora Miejskiej Wleczarowej Szkoły Dokształcającej dla młodzieży, pracującej w przemyśle, rzemiosłach i handlu. Wymagane wykształcenie techniczne z uwzględnieniem znajomości przemysłu żelaznego, oraz praktyka pedagogiczna. Posada do objęcia od 1 września b.r., warunki do omówienia. Podania z życiorysem składają do Wydziału Szkolnego, Magistrat, Sosnowiec, do dnia 1 lipca b.r. 4109-2

W VI kl. LICEUM S. POOKAJOWEJ
Sosnowiec, ul. Kolałtāja nr. 11.
Do klas 1, 2, 3, 4, 5, 6 i wstępnych
zapisy od 20-go maja. 4180-1

FUTRA NA RATY
Na dogodnych warunkach w długich terminach
etofe, kolnierze, futra, palto, skórki.
Własna pierwszorzędna pracownia kuśnierska
W. B. FISZEL, Sosnowiec, Dęblińska 5, i piętro.
Firma egzystuje od 1885 r. 3983-2

RYBASTI, CZYFAJCIE, LETNICY
Nadarski transport przybiorów rybołówczych,
jako to: wędkarskie składane i jednorazowe, sznurki plecione i jedwabne, angielskie haczyki plastikie, żyłki, spławniki, korki, zolowratki, kotwice i wiele innych nowości.
Łódka i krzeszka polne, leżaki, hamaki, buśtawki i walizki fibrowe i plecione, łaski spacerowe, termusy, rance, baki i plecaki.
Nadto wielki wybór pasów kolekcyjnych, sportowych, zamocowanych bagażników, oraz kaganców, obrzęd, smyczy i wiele innych pożytecznych przedmiotów.
CENY ZNIŻONE I PRZYSTĘPNE. 4028-9
ST. SZTAJER, BĘDZIN, UL. KOLAŁTAJA Nr. 29.
Liniolent, Ceraty etc. — Chodniki, Gobeliny etc.

PRZEDSIĘBIORSTWOM BUDOWLANYM
poleca się po cenach fabrycznych, wysokiego gatunku
terrakotę, cegłę i glinok ogniotrwałą, zaprawę szamotową etc.
Tow. Akc. Dziewulski i Lange, oraz MAJOLIKĘ
użytych wymiarów i różnych kolorów.
DOSTAWA SZYBKĄ.
PRZEDSTAWICIELE na Zaplebie Dabr. i Śląsk:
firma **W. KNICHOWIECKI i S-ka**, Telefon 12.
BIURO HANDLOWE W SOSNOWCU,
3743-1 ULICA MAŁACHOWSKIEGO NR. 9.

Kursy handlowe i języków obcych
przy **MĘSKIEJ SZKOLE HANDLOWEJ**
T. PŁOCKIEGO w Sosnowcu, Targowa 12.
Informacje codziennie w kancelarii szkoły godz. 10 — 14.
4107-1

BOL. RATAJSKI ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKORACYJNY
w Sosnowcu, ulica Niemiecka Nr. 5.
Przyjmuje wszelkie zamówienia w tym zakresie. Urządzenia całych apartamentów. Meble klubowe, stylowe i fantazyjne, przeróbka starych mebli i materacy itp.
Wykonanie solidne, ceny b. umiarkowane. 3914-6

COBIER w kosztach z rafinerji Przeworskiej po cenach
bezkonkurencyjnych sprzedaje
Aleksander Kotarski
Tow. z ogr. p. 4121-1
Sosnowiec, ul. 3-go maja 23. Telefon 3-44.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru 3, zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ułman nr. 2, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 24 czerwca 1924 r. o godz. 10 rano w Dąbrowie w kopalni węgla „Kawery”, należącej do p. Władysława Dydyskiego to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację oszacowanych na 3.000.000 000 mkp., a należących do tegoż p. Władysława Dydyskiego, składających się z dwóch pomp wodnych na pokrycie długu Stanisławy Mazur.
4130
Komornik Sądowy.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru 3, zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ułman nr. 2, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 23 czerwca 1924 r. o godz. 10 rano w Dąbrowie w kopalni węgla „Lech”, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację oszacowanych na 3.000.000 000 mkp., a należących do tegoż kopalni „Lech”, składających się z jednego parowozu, na pokrycie długu na rzecz Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu.
4131.
Komornik Sądowy.

OGŁOSZENIE.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu B. Mikutowicz, zamieszkały przy ul. Aleja 30 ogłasza, iż przy ul. Kolałtāja nr. 9 w Sosnowcu w sklepie D. Fiszlińskiego w dniu 24 czerwca 1924 r. o godz. 12 w pol. będzie dokonana powtórna sprzedaż z licytacji, za cenę zachorowania artykułów spożywczych, należących do Dawida Fiszlińskiego, oszacowanych w sumie 790.000 000 mkp. w piątętnię sprzedaty.
4132.
Komornik: Mikutowicz.

Uwagde Sz. Czytelników!

Dla udostępnienia szerokim warstwom czytelników nabywania książek po takich cenach postanowiliśmy obniżyć ceny następujących dzieł:

Aleksander Przymiera Polsko-Fruskie	22 gr.
Adam W. Czarny wąż	2.-
Adam W. Teleszka Szafko	75
Arman A. Dziwna kieszka	1.00
Atkinson W. Poluga myśli	1.80
Bański K. Rozbita noc	1.80
Albinowska J. Dom Oszczerzy	2.50
Aretino P. Szwalonek kobiet zamężnych	1.20
Zwycięzcy	1.20
Awercewino Ukoś uśmiech	4
Baizac Cierpienia wynalazcy (prezabk Boya)	2.50
„Dzieńce Ducha” (prezabk Boya)	2.50
„Dzieńce wcielania Vastriina (prezabk Boya)	2.50
Brückner Różnovercy polacy	1.50
Helmont L. Diablich	1.-
Banasi S. Ucieka szwerczer	1.50
Beccacio O. Dekamera 2 tomy ilustrowane	3.50
„Flammata	1.50
Zwycięzcy Dantego	1.50
Bohożyta Sionczki	1.50
„Nasi dekadeni 2 tomy	2.50
Beau-marchala Komedia (prezabk Boya)	2.50
Boy (Zelenicki) H. Wolęcony 2 tomy	1.50
„Dzieje Trystana i Izoldy	1.50
„Dzieje i szkice z liter. francuskiej w codziennej oprawie	1.50
Brallaford H. Liga snobów	4.-
Brzak opoki w walce o nowa sztukę	1.50
Brzak A. Zwiędzalski	1.50
Campbell M. Zasady elektryczności	1.80
Casanova Pamietniki ilustr.	1.50
Constant Adoli (prezabk Boya)	1.50
Credelin Noc i ciemnieta (prezabk Boya)	1.50
Dambowski Epilog	2.25
Dambowski Smierc	2.25
Dambowski Zagadnienia teatru spolocene	2.25
Dambowski Opowiadania o metodzie (prezabk Boya)	2.25
Dawcy Szkoła i dziecko	75
Diderot Ktubka fatalista i jego pan	2.50
Danielska Polowka i mowia	40
Dostojewski Gracz	1.50
„Sen wulgiasta	1.20
Doyce C. Strada w Czechach	1.20
Dumas Hrabia Monte Christo w ozd. oprawie	2.50
Ewera H. Opelan	1.50
„Obliczenia Totara	1.20
Feldman W. Wyprzedaż. Literatura polska. To samo w osobnej oprawie	6.50
Forel A. Zagadnienia seksualna 2 tomy	4.-
France A. Ogród Epikura	1.25
„Piotru	1.25
„Siedem zmi Sioobredgo	1.50
„Tajemnica król	1.75
Zbrodla i twarzba Bonarda	1.75
Gabrielan E. Ajeat policjancy	1.75
Gawronski W. Porzeczne braterstwo	1.50
„Cieny kwiat	1.70
Garlówka H. Zarzek	1.70
Gawronowski Pijalczak	2.20
„Ugodowcy	2.50
Garman Swiatlo z daleka	2.50
Gilgidsa Zaley kroja Jemogedol 2 tomy	1.50
Gorkij M. Noje diecinstwo	2.50
Goszczyński Dnia tomy w ozdoba oprawie	1.50
Gourmont F. Fizyka mlodzieci	1.00
Orubinski Bal	1.50
„Lenin	80
Groszecki Szarafka	1.80
Gulbert Z. za kulia szranasta	75
Gumowski Meniska Wileńska	1.50
Gurawowski Padyaszczak	2.50
Gyp Biedne kobietki	1.50
Handelman Pomiedzy Prusami a Rosja	1.75
Harpas T. Indyjki Grobowicy	1.75
Hendelstam W. Rozpaz trzeczka H. K. Podrozczak kobietki elegancjnie	75
Jacques N. Dr. Mabusze	2.25
James F. Romany poety	75
Jerrold O. Nauki matematyczne	1.20
Jury Bol zycia	1.20
Kaden-Bandrowski General Barz	3.25
Kellnowski W. noc przedslubna	1.50
Kallan O. A. On!	1.50
Kellerman B. Iszeborga	2.75
„Przelom	2.75
„Jester i Li	2.75
Klonowicz S. Pisma wybrane	6
Kocobnowski J. Dzieła polskie 3 tomy w ozd. opr.	75
Kochowski W. Lirki polskie i fraszki	75
Konar A. Dwór w Jedrochawicy	2.75
Konopnicka M. O. Bismarck	1.20
Korsak Roz myslwego wzd. albumowa	5
Kozielecki Chobotnoga i chobotnoga	75
Kraszewski J. I. Chata za wsi	1.20
Kraszewski J. Dziejowca	5
Z dziełowca	75
Kubala J. Wojny duńskie w ozd. oprawie	1.20
Laguel S. Legenda Kraszowskiego	80
Laponi Dr. Hypnotyzm i spirytyzm	80
Lawenda Loko	1.50
Leroux C. Matkosa sloboda	1.-
Lehmann Odłamek poezia	1.50
Lesage Diabel katala 2 tomy	1.75
Licinski L. Szaty mlodziei	2.50
Lipnowski Societate 2 (prezabk Boya)	4.50
Lipecki Legenda Pliudnicka	1.20
Louis P. Zagadnienia kobietki	1.80
Lipnowski Przydoy z dala	1.80
Lufisz W. Koziam kobiet	1.10
Lutostawski W. Wojna wczesniawiana	1.10
Luzinski W. Zycia Policie	1.80

do nabycia w księgarni

D. ZALCZYSTEN

Warszawa, 3-to Krzyzka 37-a.

Warszawa, 3-to Krzyzka 37-a.

Uwaga: Książki wysyła się za pobraniem pocztowym; powyżej 30 zł. nie dotleca się żadnych kosztów.

Dropne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.
5 grosze za wtyaz.

Tam, gdzie stara saszka, tutaj obrot i mały szlak, kupuje się dobre galanterie wszelkiego rodzaju, konfekcje damską i męską. Dudy wybie kielichy, nowe fabryczki, Nadeszły garnitury w kostocie S. Cegowski, Sosnowiec, 3 Maja nr. 11. 3321-1

Do sprzedania meble: szafy, łóżka, bielizniarki, krzesła, stół, kredens, biurko, biurka, kredens, otamaj, kozetki, materace za gotowicy i na raty. Sosnowiec, Włocławek, Nowopogonia 17, bracia Anielak. 4050-4

Sprzedam dwa domy, oraz urządzenie „Miyka Sieckarski Motowarow” w Dabrowie Gór. Wroclo 13, 4084-1

Samochód „Case” 40 HP, 6 osob., otwarty, elektryczny, kompletny z gumami, gulywo do jazdy w dobrym stanie. Samochód „Brennabr” 24 HP, jak wyżej, do sprzedania. Widmołoch w firmie Karpuzewski i Feduch, Sosnowiec, ul. 3-go maja 5. 4052-2

Sprzedam domek, pokoi z kuchnią, meblowane, Sosnowiec, Konstantynów, Robotnicza ul. 4129-2

Sypialnie (jako sponocho), oraz różne meble tanio sprzedam. Tuwarowa 9, m. 8. 4162

Sprzedam cztery pary kamieni młyńskich, tencuzow z trybami. Grodziec, Kowalczyk. 4158-3

Pracownia gosetow „Rozalia” Sosnowiec, ul. Dzielna nr. 11, posiada sprzęt najmodniejszy, całą gamę wygodnych gosetow i pasow, naciągany szlafkiem i kielichow, pasy do firmy, pasy leżaczki, szapki, Wykintny szarżancik i parka bielezno po czechu niskich 4145-2

Wydział polski siatek w Sosnowcu. Są na szlaku i lamorne chodzący w na 24 sasy, na 12 pasow i na 8 pasow, giaty, giaty wlokie, mandoliny, szafki, Wyprawy, skarpce, szalik, smyki, pulipy pod uszy, literary na giaty i na mandoliny, piyty do gramofonu, organki, struny do dobrego gitarek i wszelkie przyby do instrumentow muzycznych i tak dalej. Sosnowiec, Kulebna 8, Jozef Kopeck. 414-4

Przymyślemy w komis do sprzedania: garbierow, ubiwnie i inne rzeczy. Wyprawy, skarpce, szalik, smyki, pulipy pod uszy, literary na giaty i na mandoliny. Nadeszlo ubiwnie, bonowicze, 5-gu maja 19, Molica. 4153

Domek w bardzo ruchliwej dzielnicy w Sosnowcu ew. z wulmem meblowaniem i sklepem Cena 4 milary. Widmołoch: Dabrowa, 24, Włocławka b. „Piwiarza” 4144-4

Powoz lekki i katek na gumach tanio sprzedam. Sosnowiec, Pliudnicka 24, 408-5

Do sprzedania z powodu wyjazdu D. meble, sosnowiec, Pogon, Futu 16 Michajcz. 4150

Piano czarne, nowe, Allica 74, ostateczna cena, skarpce, komplet sprzedam. Widmołoch: „Iskra” Dabrowa, 4141-2

Motocykl 31, HP gotowe do wyjazdu sprzedam tanio. Motocykl 5 H niekompletny, oraz drobnicy zyci, stanica wagi 2000 wlg z tozarnymi srobnymi zapalnikami, Motory 900 4 taklowe od 3 do 5 H w ruczu. Auto b. osobowe Ne. A. G. w ruczu gotowe do wyjazdu zarat do sprzedania. Henryk Maliszewski, Okazaj, szpitalna 195 dom wstany

Sprzedam 2 lodownice pokojowe stozki czuzy suchenoy, lotus i kufel i szafki nocna, sosnowiec, ul. Dzielna, 3, bulat. 4130-3

Posady i prace.
Zanfiarowawe 5 grosze za wtyaz

Pobezba stepowa do pralni chemicznej M. narbutski, Targowia 12, 4150-2

Pobezba zdolne panienki do szycia i szycia bielizny, sosnowiec, A. e. 19 „Iskra”. 4155

„KURSIEROWO” WTYAZKI W WTYAZ.

Mojeba w ardom w wasu pozustawie omiesza gospodyn w miejscu lub na wyzkie najczynie w 4155-3

osoby, moze zapowiedz w cz. dom. w wasu w „Iskra” 4155-3

Krawcowa wysylkowicowa zasnaga. Ostatecznie wysle omiesza ozdnazy pokazowca z d. a. p. do domki. Sosnowiec, Sietecka 11, sz. p. Jecurisi, dom krawcowo. 4154

Osoba inteligentna pozustawie poniatu do gospodyni zarzadz domem do pownejece osoby. Adres: „Iskuczka” Cemenawa b. poczta Okazaj w Włocławku. 4157-2

Lokale.

Poszukiwy pokoiu z osobym wlokiem i elektrycznym oswietleniem. Zgloszenia do adm. „Iskra” 338-3

Ceny bardzo przystepno letnisko Kocierzowy w lesie sosnowym 2 km od ul. Kamikat podwiaz jezercie kilka lokow do wroczenia. Adres: poczta Kamikat maj Kocierzowy. 388-1

W pieknej, gorzajeb obliczy nad Danajem na sezon letni sa pokoi do wynajęcia z calodniowym utrzymaniem. Zgloszenia: Poronin Suche, wille 10, 319 pod Zakopanem. 4113-1

Pokoi z kuchnia do odstepienia. Sosnowiec, Pogon, Pusta 15. 4148

W okolicy Zwycia pokoi z kuchnia do wynajęcia na sezon letni. Widmołoch: Dabrowa, skrzyzka pocz. 112, telefon d. 4134-2

Różne.

A suszarki, Maria Nowak, przeprosza i wyznacza 10 ul. Towarowa nr. 10. Modrzewski, 30 stry Kociszowa dom pani Frydkejdy w Sosnowcu przymuje panie w rodzinach popoldniowych, dla niezamoznych i stepstwo. 3767-13

Stenografowa nauczam metoda Ratow w przeciagu miesiaca. Sosnowiec, Zyczenia 11. 4161

Krawcowa powdrowicowa z osobym wykonywa piewszarozna robotę i szwie. Sosnowiec, Pliudnicka 42. 4160-1

Chciane, a znanielecnie amezgiczych pracownicy biurowych, wladajacych obami jazykami i zdolnych korektury. Adres: Bratnia Pomoc, ul. Kosciszowa 18, 415-8

Nauczycielka udziela lek. 4133-2

W kresie IV klas, Sosnowiec, w za 22 II pilno. 4146-2

Wzrusy kroju sukien, bielizny, haftu i k. wyprawy, szlaku, szalik, na drutach i najmodniejszych. Sosnowiec, Kociszowa 11 Nowakowska. 4134

Zgubione dokumenty.

Maslon Piotr zgubil katejkowe woj skowia wydzay przez PKO Będzia. 4092-1

Kwieciska Mrozek zgubil katejkowe woj skowia wydzay przez PKO. K. G. Rodzin, oraz tymczasowy jawid o sobisty wydzay przez magistrat, Dabrowa. 408-1

Jozef Ziabicki zgubil dokumenty woj skowia wydzay przez szwadron zapasowy 8, puik ulanow, oraz tymczasowy dokumenty fotograficzne wydzay przez zarad gminy Mierzeje. 4104-1

Walentyn Zawadzki zgubil katejkowe woj skowia i kate. dokumenty wydzay przez P. K. G. M. Muchow. Laskaw szanaliza karty zwrodcio do P. K. G. 4105

Jan Stolarz zgubil dowod osobisty J wydzay przez gm. Pliano. 4114-2

14 czerwca 1924, w godzinach porzecznych, zgubiono w Sosnowcu woj skowia i zamowienie na bielizne. Laskaw szanaliza piewdzazyma za dokumenty zwrodcio. Tadzowa Wlaczka, szpitalna, Kociszowa 91. 4111-1

Wlaskawitowiem Andrzejowi skrawdzion dowod osobisty wydzay przez gm. Tuczepo, oraz katejkowe woj skowia wydzay przez PKO Sosnowiec. 4144-3

Cemek Jozef zgubil portfel, zawierajacy katejkowe woj skowia i kate. szubielizacje wydzay przez PKO Sosnowiec, karte polowa, wydzay przez k. „H. Szanar”, swiadczewo szkodliwych dokumentow fotograficznych, kawy zasnaga racy zwrodcio do adm. „Iskuczka”. 4156-3

W wydzay do zarzadzowca woj skowia, szanaliza wydzay na imie Adalnego Dymnagazy wraz z potowka i nozem papierni. 4157

Jaczkowski letlan zgubil katejkowe woj skowia i kate. 4152

Mysiński Franciszek zgubil katejkowe woj skowia i kate. chubny wydzay przez sup. „Fizyk” 4140-3

Edneta szal Franciszek zgubil wasz szczek kawy chubny wydzay przez sup. Kociszowa 11, 4145

7 czerwca wczurzem w pucaru pomiedzy Zabolkowicami a Szczakowia zgubiono portfel i pieniadzy. Szanaliza wydzay przez PKO Sosnowiec, na imie Andrzeja Bzdona, Laskawego szanaliza uprasza nie o zwrot paszportu do adm. „Iskuczka”. 416

Dobral Franciszek zgubil karte dekloracji wydzay przez PKO Sosnowiec. 4153-2